
Po stopách
Antonína Dvořáka 2
Antonín Dvořák a místa blízká jeho srdci



Po stopách A. Dvořáka – instrukce

Vaším úkolem je navštívit 8 stanovišť (plus jedno bonu-
sové), na kterých jsou buď schované krabičky, a nebo na 
daných místech najdete úkoly, které určitě nepřehlédnete. 
Krabičky i úkoly hledáte pomocí mapy, fotografie a indicie. 
Krabičky a úkoly je možné objevit pouze v době konání 54. 
ročníku Hudebního festivalu A. Dvořáka, tedy od 27. dubna 
do 1. června 2023.

Na cestě vás bude provázet tato knížečka, ve které najdete 
nápovědy ke každému z míst a na prostředním dvoulistu 
prostor na plnění psaných nebo kreslených úkolů a také 
místo na otištění kontrolních razítek. V knížce i při plnění 

úkolů objevíte také několik QR kódů s odkazy na webové 
stránky měst a také s ukázkami skladeb, o kterých se ces-
tou dozvíte.

Aby se vám podařilo krabičku a úkoly co nejlépe objevit, 
držte se následujících instrukcí:

• Nejdříve se dostaňte na označené místo na mapě

• Když tam budete stát, pozorně se rozhlédněte kolem 
dokola, dokud neuvidíte výhled jako na fotografii

• Máte před sebou daný výhled? Super… teď už jen po-
mocí indicie identifikujte to správné místo, kde máte 
hledat krabičku/úkol (některá stanoviště jsou omezena 
otevírací dobou daného místa, kterou dále uvádíme).

• Krabička je téměř vždy celá zakrytá a to buď jehličím 
nebo hlínou…nebojte se tedy si při pátrání trochu ušpi-
nit ruce.

Snažili jste se, jak jen jste mohli, jste si jistí, že jste na správ-
ném místě, ale krabička či úkol nejsou k nalezení? Pak nám, 
prosím, zavolejte na tel. č. 605 122 475, abychom mohli 
místo co nejdříve zkontrolovat a situaci případně napravit. 
Místo razítka si pořiďte na daném místě fotografii, kterou 
pak ukážete při předávání knížečky jako důkaz, že jste na 
místě opravdu byli.

Prosím, buďte ohleduplní k ostatním „pátračům“ a s vyn-
dáním ze skrýše zkuste počkat do chvíle, kdy vás nikdo 
nevidí. Po nalezení krabičky si přečtěte povídání o A. Dvo-
řákovi, úkol, otiskněte si razítko a pak vše vraťte do igeli-
tového sáčku a do krabičky, kterou důkladně zavřete. Pak 
krabičku schovejte tam, kde jste ji našli a to tak, aby nebyla 
viditelná pro náhodného kolemjdoucího.

Za každý vyplněný dvoulist s úkoly získáte při jeho ode-
vzdání v dětském oddělení Knihovny Jana Drdy malou 
odměnu. Pro dvacet z vás, které v červnu po ukončení hry 
vylosujeme, jsou pak připraveny odměny velké.

Dětské oddělení Knihovny Jana Drdy má otevřeno:

pondělí: 9:00 – 18:00 
úterý: 12:00 – 18:00 
středa: 9:00 – 18:00 
čtvrtek: zavřeno 
pátek: 12:00 – 18:00 
sobota: 8:00 – 12:00

Budeme se na vás těšit J

Dokážete si předsta-
vit život v době Anto-
nína Dvořáka?
Byl úplně jiný, než 
znáte vy – bez mo-
bilů, bez počítačů, 
bez televizí, bez aut, 
letadel… prostě bez 
všech těch vymo-
žeností, které pou-
žíváme. Lidé místo 
WhatsAppu a Insta-
gramu psali dopisy 
a často se navštěvo-

vali. A také četli a daleko víc než v naší době také 
hráli na různé hudební nástroje. Scházeli se a společ-
ně „muzicírovali“. A byli nadšení, když někdo přinesl 
nové noty, které si společně mohli hrát. Ani cestování 
nebylo tak jednoduché jako dnes – vždyť teprve za-
čínaly jezdit parní lokomotivy. Ale lidé přesto cesto-
vali – za vzděláním, za prací, za inspirací i jen tak pro 
zábavu.
Podívejte se s námi na tomto Putování po stopách 
Antonína Dvořáka na několik míst, která měla pro 
něj velký význam – a ze kterých on sám putoval dál 
a dál… a svojí hudbou putuje stále. Po celém světě.

Na cestě vás čekají nejen informace o městečkách 
a městech, která jsme z Dvořákova životního puto-
vání vybrali jako důležitá, ale také se dozvíte něco 
málo o hudebních formách a některých Dvořáko-
vých dílech. A samozřejmě se můžete těšit na hle-
dání malých úkolů v krabičkách J.



Vydejte se s námi cestami života 
Antonína Dvořáka.

NELAHOZEVES
Kousek od velkého, krásného zám-
ku v Nelahozevsi stojí malý domek 
s číslem 12, který je ve světě slav-
nější, než ten zámek.

Proč? Protože právě v něm se 8. září 1841 narodil jako 
první z devíti dětí Anně a Františkovi Dvořákovým Antonín 
Leopold Dvořák. Už jako malý kluk byl nadšený pro hud-
bu – a už daleko méně nadšený pro tátovo řemeslo. Táta, 
stejně jako jeho další příbuzní, byl řezník. A řezníkem se 
měl stát i Antonín. Toho ale nade všechno zajímala hudba. 
A pak taky vlaky. Proč zrovna vlaky? Představte si, že jste 
nikdy v životě žádný vlak neviděli, a pak vám jen malý kou-
síček od domu začnou stavět trať. Pomalu před vámi po-
kládají koleje, až pak najednou, s velkou slávou, kolem vás 
projede první parní lokomotiva. Když je vám navíc devět 
a jste kluk, je to zážitek na celý život. Zvuk vlaku se dokon-
ce objevuje v několika skladbách, například v Humoresce, 
kterou si můžete poslechnout, když si načtete QR kód J.

1

Příbram
sídliště

66

66

1911

1911

1911

M
ilí

ns
ká

M
ilí

ns
ká

M
ilín

sk
á

M
ilí

ns
ká

M
il

Šk
olní

Šk
olní

Šk
ol

ní

Školní

Školní

Školní

Školní

S. K. N
eum

anna
Bratří Čapků

Seifertova

Seifertova

Seifertova

Seifertova

Budovatelů

Sporto
vn

í

Sportovní

Čechovská

Čechovská

Čechovská

U Ško
ly

Sm
rk

ov
á

Brodskrodsk
á

Brodská

Čechovská

Sportovní

U Fialáku
U Fialáku

Sportovní

U Fia

Sportovní

Padák

Nový rybník

ZŠ Školní

MŠ

III. poliklinika

ZŠ

MŠ

Letní kino
Příbram

Albert

MŠ

Mini golf

Statní archív

Hasiči

Příbram,
sídliště

Seifertova

Příbram,
Školní

Minicamp

Příbram,
sídliště

Seifertova

Příbram,
sídl. Archiv

Příbram,
Školní

III. poliklinika

Dr. Max

Benu

Příbram
5

Příbram,
sídl. Archiv

Sport
Klub

Oxygen

ČEZ

Junior
klub

MŠ

Bistro
Novák

569

587

588596
598

679

683

686

688

579

571

575

565

566

564

578

576
574

689

38

79

77

47

88

82

131

111

121

114
113

139
138521

229

235

244247

525 524

54

532

280

70

68

66

46

67

59

58
61

115

116

45
120

119

144

142

143

145

41
74

71

ev.1513

36
35

584

527

37

78

76

90

91

92

89

87

80

83

81

86

583

582

597

599

699

568

567

56

526

525

573

107

108

127

49

109

470

469

110

123

122

112520

519

228

227

26

243

246
245

260

254

279
277

53 56

57

6965

63

6062
135

117

118

64

125

48

124

147

129 146

72

73

32

75

Příbram
ský potok

Př
íb

ra
m

sk
ý 

po
to

k

Př
íb

ra
m

Příbram

Příbram

Březové Hory

Brod u Příbram
ě

Brod u Příb
ramě

Rodný dům A. Dvořáka 
na dobové fotografií

Rodný dům v současné době

SLYŠÍTE TO TADY TAKY?
KDYŽ KOLEM VÁS JEZDÍ VLAKY?

HUDBA VŠUDE KOLEM ZNÍ
HLAVOU SE VÁM ROZEZNÍ.

I DVOŘÁKŮV OTEC – KLIDNĚ SE SMĚJ,
HUDEBNÍ NADÁNÍ TÉŽ V SOBĚ MĚL.

CHCETE ZJISTIT, NA CO HRÁL?
NEMEŠKEJTE, PÁTREJTE DÁL.

ZNÁTE-LI ČÍSLO JEHO RODNÉHO DOMU
ZNÁTE I LAMPU, CO NAVEDE VÁS K TOMU.

6 PÍSMEN, CO NA LAMPĚ SKRYTY JSOU,
VÁS K TOMU NÁSTROJI DOVEDOU.



ZLONICE
Představte si, že něco moc rádi 
děláte – zpíváte, tančíte, hrajete 
fotbal… ale žijete v době, kdy ne-
existují základní umělecké školy 
nebo sportovní kluby. To se pak 

těžko něco naučíte. Malý Antonín měl ale velké štěstí – tedy 
skoro „štěstí v neštěstí“. Rodině se v Nelahozevsi nedařilo 
dobře, a tak se Antonínovi rodiče rozhodli, že se přestěhují 
do nedalekých Zlonic, kde měli příbuzné. Antonín se tak 
roku 1853 ve svých dvanácti letech dostal pod dohled zlo-
nického kantora a multiinstrumentalisty (toho, kdo dovede 
hrát na mnoho hudebních nástrojů) Antonína Liehmanna. 
Liehmann, který byl sám vynikající hudebník, brzy poznal, 
že Antonín má obrovský talent. Začal ho učit na housle, 
klavír a varhany – a také mu vysvětlil, jak se hudba skládá. 
Tehdy Antonín Dvořák složil své první drobné skladbičky, 
hlavně oblíbené polky.

2

Antonín Liehmann 
(1. listopadu 1808 Tubož – 22. ledna 1879 Zlonice)

Hu
so

va

Prokopská

Pro
ko

psk
á

ProkopskáU Dolu Anna

Prokopská

Jánská

Sv. Prokopa

394

305

296

28

24

450

448

552

548

551

554

565

558

341

553

25

582
549

566

563

564

555

556

557

559

560

CHCEŠ-LI VÁŽNĚ NĚČÍM BÝT,
JE TŘEBA SE VYUČIT.

ŘEZNÍKEM SE MĚL PŘEC STÁT,
HUDBA MU VŠAK NEDÁ SPÁT.

UČITEL UŽ ASI TUŠÍ,
ČEMU DAL DVOŘÁK SVOU DUŠI.

A MOŽNÁ I VY TUŠÍTE
ŽE TU SPRÁVNĚ STOJÍTE

VLEVO DO KAMENÍ HLEĎ
ZAHRAB – KRABIČKU MÁŠ HNED.



ČESKÁ KAMENICE
Jak jste na tom s cizími jazyky? 
Asi jak kdo, viďte J. A jak na tom 
byl Antonín Dvořák? V době, kdy 
žil, neexistoval samostatný český 
stát. Čechy, Morava i Slezsko pa-
třily do zemí Rakousko – Uherska. 

I když jste se česky domluvili, úředním jazykem byla němči-
na. A kdo chtěl v životě uspět, bez němčiny se neobešel. 
Jenže malého Antonína zajímala mnohem víc hudba, než 
němčina. A protože tehdy neexistovaly žádné jazykové 
školy ani výuka na internetu, poslal patnáctiletého Antonína 
jeho tatínek na rok do učení (pořád na řezníka) do České 
Kamenice, která navzdory svému jménu měla převážně 
německé obyvatelstvo. Antonín se sice trochu v němči-
ně zlepšil, ale co bylo důležitější, seznámil se s místním 
regenschorim (vedoucím sboru v kostele), Franzem Han-
kem, který ho nechával hrát při mších na varhany v míst-
ním kostele. A byl to další z lidí, kteří přesvědčili pana 
Dvořáka, aby umožnil synovi hudební vzdělání tím, že ho 
přihlásí na pražskou varhanickou školu. Mimochodem, na 
škole se mluvilo pouze německy a jelikož Antonín Dvořák 
pořád německy moc neuměl, dostával horší známky jen 
proto, že své hudební názory nedokázal správně vysvětlit. 
(hm… to možná stojí za zamyšlení, co? J)

3

Mlýn Josefa Ohmeho v Horní Kamenici. Tzv. Horní mlýn 
(Obermühle) čp. 42 v nynější Lužické ulici. 

Zde bydlel Antonín Dvořák v letech 1856–1857

Kostel sv. Jakuba Staršího 
v České Kamenici. 

Zde hrával A. Dvořák při 
mších na varhany.

BERTE, PROSÍM, NA ZŘETEL
ŽE I KDYŽ NENÍ VŠE, JAKS CHTĚL,

POKROKY JSOU STÁLE TŘEBA
KAŽDÉ MÍSTO VÁM NĚCO PŘEDÁ.

CO UDĚLAT PRO SYNA?
JE POTŘEBA LEPŠÍ NĚMČINA.
POJĎTE I VY, SI JÍ PROCVIČIT,

JEN CO KRABIČKU BUDETE MÍT.

KLIDNĚ SI TADY SEDNĚTE,
ZA PAŘEZEM JI NAJDETE.

Ke Stadionu

stadion Na Litavce



PRAHA
Do Prahy na varhanickou školu při-
šel Antonín jako šestnáctiletý a žil 
zde až do své smrti v roce 1904. 
Začátky v Praze byly hodně těžké – 
byl velice chudý a žil střídavě u pří-

buzných a v laciných podnájmech. Chudoba ho provázela 
ještě v době, kdy se oženil a narodily se mu první děti. Živil 
se hraním na varhany v kostelích a také takzvanými kon-
dicemi, což bylo vlastně domácí vyučování. Stal se také 
violistou v kapele Karla Komzáka, malém orchestru, který 
hrával nenáročnou hudbu na tanečních zábavách, v restau-
racích a na promenádních koncertech. Když bylo na pod-
zim 1862 otevřeno Prozatímní divadlo, z Komzákovy kapely 
se stal základ operního orchestru. Dvořák pak téměř devět 
let hrál denně violové party v operách Verdiho, Meyerbee-
ra, Donizettiho aj., často pod taktovkou kapelníka Bedři-
cha Smetany. A pod dojmem vší té krásné hudby ještě více 
skládal a učil se, jak být stále lepším skladatelem.

4

Budova Prozatímního divadla na kresbě Bohumíra Roubalíka

Varhanická škola v době AD a dnes

CO TU BUDOU DNESKA HRÁT?
POJĎTE SE BLÍŽ PODÍVAT.

VE VITRÍNÁCH ZPRÁV JE PÁR, 
KTEROU PAK SEM DVOŘÁK DAL?

TEN SPRÁVNÝ PLAKÁT NAJDEŠ HNED 
PŘENESE TĚ O VÍC NEŽ STO LET ZPĚT,

ZJEVÍ JMÉNO OPERY, JEŽ DOBYLA SVĚT
-A JMÉNO TÉ, JEŽ BUDE HLAVNÍ ROLI PĚT.

Po
lit

ick
ýc

h 
vě

zň
ů

ída Osvobození

án
oi

ge
L

ůř

volyT
a

socha
Ant. Dvořáka

kino Příbram

divadlo
Příbram

malá scéna

D-klub

kulturní
dům

46

40

39

42

41
400

395

396

3

398

399

397

391

394 393

392



BONUSOVÉ ZASTAVENÍ

(nevadí, když se na tento výlet 
nevydáte, ale kdo se vydá, toho 

čeká při odevzdání vyplněné 
tabulky malá odměna J):

VYSOKÁ
Antonín začínal být právě slavným a uznávaným skladate-
lem, když se v roce 1878 konala svatba Josefíny Čermá-
kové, sestry jeho manželky Anny, s hrabětem Václavem 
Kounicem. Snoubenci si pro svůj slavný den nevybrali žád-
ný z velkých pražských kostelů, ale maličký venkovský kos-
telík v Třebsku. A jako svatební dar dostala Josefína krásný 
malý zámeček ve vesnici vedle Třebska – ve Vysoké. Anto-
nínovi a jeho ženě se na Vysoké tak zalíbilo, že po několi-
ka letech kratších pobytů v pronajatých prostorách koupili 
a nechali rekonstruovat v roce 1884 vilku na kraji vesnice. 
Dalších dvacet let, až do své smrti, sem Antonín Dvořák jez-
dil každé léto a zůstával zde řadu měsíců. Ve vilce, později 
nazvané Rusalka, vzniklo mnoho jeho nejznámějších děl – 
v čele právě s operou Rusalka.

5

Mladý Antonín Dvořák

Antonín Dvořák 
s holuby u vily Rusalky

Vila Rusalka dnes

Anna a Josefína Čermákovy

TANČÍ TADY KAŽDOU NOC,
VODNÍKŮM PŘEJÍ DOBROU NOC.

ZA SVITU MĚSÍCE, ZA DENNÍHO SVITU.
RUSALKY PRAHNOUCÍ PO ŠPETCE CITU.

MOŽNÁ JE TADY UVIDÍTE,
S POCITEM, ŽE VLASTNĚ JEN SNÍTE.
MOŽNÁ, ŽE TAKÉ NĚKDE V KŘOVÍ,

ČARODĚJNICE SVÉ ČÁRY TVOŘÍ.

KDYŽ KOLEM JEZÍRKA PŮJDETE,
MOŽNÁ TU MUŘÍ NOŽKU NAJDETE.

A AŽ VÁM NA NI PADNE ZRAK,
KRABIČKU SNADNO NAJDETE PAK.

ČURY MURY FUK
A TEĎ UŽ ANI MUK.



Mapa jednotlivých úkolů 
po městě Příbram a okolí.

Vysoká u Příbramě

Narysov

Třebsko

18

1911

1911
1914

1914

1914

1917

Zavrž

Na Skále
633 m

Leč
628 m

Korytský
rybník

Švédské
hradby

Památník
Antonína
Dvořáka

Truskovský
rybník

Požerák

Hliniště

Na ohradách

Pod smrčí
U Kosova

Kosov

Rožmitál pod Třemšínem

Ro
žm

itá
l p

od
 T

ře
m

ší
ne

m

Rožmitál pod Třem
šínem

Vr
an

ov
ice

Bohutín

Bo
hu

tín

Bohutín

Vysoká u Příbramě

Vysoká  u Příbram
ě

Vysoká u Příbramě

Vy
so

ká
 u

 P
říb

ra
m

ě

syV
ok

á 
u 

Př
íb

ra
m

ě

Vysoká u Příbramě

Vysoká u Příbramě

Narysov

N
arysov

Třebsko

Bohutín

Strýčkovy

Strýčkovy

Strýčkovy

Ti
so

 u áv
Bo

hu
tín

a

Úkol navíc
ve Vysoké u Příbramě.



VÍDEŇ
Jako hlavní město Rakousko – 
Uherské monarchie byla Vídeň 
nejen sídlem císařského dvora, 
ale také místem mnoha koncertů 
a samozřejmě také místem pobytu 

mnoha slavných umělců a institucí. Právě do Vídně poslal 
v roce 1875 Dvořák žádost o přidělení stipendia (peněžní 
podpory pro jeho tvorbu). V té době neznámý a také vel-
mi chudý skladatel připojil k žádosti na Ministerstvo kultury 
a vyučování také partitury (notové záznamy) dvou symfonií 
a dalších skladeb. Porotu jeho práce tak moc zaujala, že 
mu přiznala nejvyšší možnou podporu ve výši 400 zlatých 
(něco jako dnešní Eura J). Pro představu: celoroční plat 
učitele byl v té době 130 zlatých, dělník si vydělal mezi 100 
a 200 zlatými. Pro Dvořákovu rodinu to byl obrovský ma-
jetek a znamenal pro ně konec chudoby. Zvlášť pak i díky 
tomu, že Dvořák získal ve Vídni stipendium pětkrát za se-
bou, a co bylo ještě důležitější, spřátelil se s Johannesem 
Brahmsem, jedním z největších světových skladatelů, který 
mu zprostředkoval vstup nejen do různých hudebních spo-
lečností, ale také do vydavatelství Fritze Simrocka, díky kte-
rému se Dvořákovo dílo rozletělo do celého světa.

6

Johannes Brahms

HUDBA, KNIHY, VĚDĚNÍ,
V SOBĚ NAŠLY SOUZNĚNÍ.

NĚCO NÁM VŠAK JEŠTĚ CHYBÍ.
CO TO JE? NO, PŘECE LIDI.

LIDI, CO VE VÁŠ ÚSPĚCH VĚŘÍ,
CO VEDOU VÁS K TĚM SPRÁVNÝM 

DVEŘÍM.

POMŮŽOU VÁM SVĚTEM JÍT,
TY TĚŽKÉ DVEŘE OTEVŘÍT.

I DVOŘÁK TO PODOBNĚ MĚL,
A KDO V NĚM POTENCIÁL ZŘEL?

PÍSMENA Z DVEŘÍ VÁM SDĚLÍ DÁL,
KDO HO NA TU CESTU VZAL.

66

66

náměstí
T. G. Masaryka

nám
ěstí T. G

. M
asaryka

nám
ěstí T. G

. M
asaryka

M
ilínská

náměstí T. G. Masaryka

Z

Špitálská Dlou
h

Zahradnická

Pražs
ká

Poto
čn

í

Náměstí Arnošta z Pardubic

námě
stí T

. G

. M
as

a

nám
ěstí T. G. M

asaryka

Po
d 

Br
an

ou

P rdubi c

Obora

Česká
spořitelna

Svatý Jakub

Šatlava

MONETA
Money
Bank

řeznictví

květinářství

Asoft

Knihovna
Jana Drdy

pracovní
úřad

UniCredit
Bank

ČSOB

Jídelna
U Řezníka

Pension
Asoft

Pharmgest

Pod Svatou
Horou

98

72

139

364

127

189

8

153

152

16
12

11

21 73

71

141

70

123 128

22

14

7

10

9

4

5

6

257 1

2

156

155

154 145

18 17

15

331



LONDÝN
V 80tých letech 19. století Dvořá-
kovu hudbu znali a milovali nejen 
v Čechách a díky Brahmsovi v Ra-
kousku, ale začala se dostávat stále 
dále do světa. A se svými díly začal 

cestovat i Antonín Dvořák. On totiž nebyl jen skladatel, byl 
výborný violista, klavírista – ale hlavně také dirigent, který na 
prvním koncertě dirigoval i náš nejslavnější orchestr, Českou 
filharmonii. Ve světě tedy chtěli, aby skladby pro ně psal, 
sám s orchestry nastudoval a v premiérách je uváděl. První 
velké objednávky přišly z Anglie, která žádala hlavně du-
chovní skladby velkého rozsahu, tedy oratoria nebo kantáty. 
Do Anglie jel Dvořák celkem devětkrát a každá cesta byla 
obrovským úspěchem. Jeho koncerty navštěvovala i ang-
lická královna Viktorie. Byla tak nadšená, že se paní Dvo-
řákové ptala, čím by mohla udělat Mistrovi (tak se velkým 
umělcům říká) radost. Paní Dvořáková jí tehdy prozradila, 
že její manžel miluje holuby, které chová v domě ve Vysoké. 
Královna pak Antonína Dvořáka překvapila darem dvou párů 
anglických holubů (říká se, že Antonín Dvořák tehdy vtipko-
val, co by se asi stalo, kdyby jeho žena prozradila, že má 
také velmi rád lokomotivy J).

7

Royal Albert Hall v Londýně

Svatohorská alej

Sv
at

oh
or

sk
á 

ale
j

Svatá Hora

Svatohorské schody

Bazilika
Nanebevzetí

Panny
Marie

Plzeňská
kaple

Mníšecká
kaple

Pražská
kaple

Březnická
kaple

Mariánský
sloup

Svatá Hora

pokladna

Svatohorská
Kavárna

Příbram,
Svatá Hora

areál

Mariánská
studánka

591

590

592

593

CO HUDBĚ VLASTNĚ DÁVÁ DUŠI?
VÁŠEŇ ČI VÍRA, KDO TO TAK TUŠÍ?

HUDEBNÍ SKLADBY DUCHOVNÍ
PROZÁŘÍ SVĚTLEM TEMNO DNÍ

V KAMENNÉ SKRÝŠI POD STROMEM
I KRABIČKA VOLÁ, CHCE ZE TMY VEN.

PŘÍSTUP K ÚKOLU:

PO – SO: 6:30–18:00  
NE: 6:30–17:00



NEW YORK
Spojené státy americké byly v 19. 
století zemí, která měla již mnoho 
prvenství, hlavně v oblasti techniky. 
Ale proti Evropě s obrovskou histo-
rií, nádhernými katedrálami a palá-

ci, nekonečnou řadou malířů, sochařů a skladatelů neměla 
Amerika vlastně nic. A tak jednu podnikavou dámu Jeanette 
Thurberovou, napadlo, že založí v New Yorku první ame-
rickou konzervatoř a jejím ředitelem bude slavný evropský 
skladatel, který zároveň v Americe vytvoří díla inspirovaná 
touto zemí. Její volba padla na Antonína Dvořáka. Ten na-
bídku dlouho zvažoval, nakonec ale v roce 1892 do New 
Yorku odjel. Jeho dílo bylo všude přijímáno s obrovským 
nadšením a on sám se brzy začal seznamovat s původní 
americkou hudbou, hlavně pak černošskou a indiánskou. 
Vztahy na konzervatoři ale nebyly moc dobré a hlavně se 
mu stýskalo – po domově, po přátelích. Napsal v té době 
spoustu dopisů – a nakonec objevil i své milované holuby 
– v zoologické zahradě J. A lokomotivy mu nahradily zao-
ceánské lodě. Představte si, že je brzo znal natolik, že si ho 
někteří kapitáni lodí pletli se stavitelem lodí J.

8

Dvořákova rodina 
v New Yorku

Že
lví

 ry
bn

ík
Lit

av
ka

Řimbabská
štola

Žabák

ryb. Pod lípou

Prostřední ryb.

Cedník

NA VODĚ SE LOĎKA HOUPÁ,
NA ODPOVĚĎ JE VŠAK SKOUPÁ.

TAHLE LOĎ VYPLULA Z BRÉM,
DEVĚT DNŮ PAK PLULA SEM.

CÍLEM CESTY NEW YORK BYL,
2 A PŮL ROKU TU PAK DVOŘÁK ŽIL.

A CO PO VÁS VĚDĚT CHCEME?
JAK TUTO LOĎ JMÉNEM ZVEME?

KDYŽ SE NA NÍ PODÍVÁTE,
ODPOVĚĎ HNED JASNOU MÁTE.



SPILLVILLE
Jediné léto, které nestrávil Anto-
nín Dvořák na Vysoké, bylo v roce 
1893, kdy místo návratu z Ameriky 
(tehdy to lodí trvalo celých 10 až 
12 dní) přijal pozvání k návštěvě 

městečka Spilville, plného českých emigrantů. V 19. stole-
tí mnoho Čechů a Slováků odcházelo za prací do Ameriky 
a protože se jim samozřejmě stýskalo po své rodné zemi, 
snažili se žít blízko sebe a společně udržovat tradice – pís-
ně, tance a vyprávění, které jim připomínalo, odkud pochá-
zejí. Spillville díky tomu vypadalo jako česká vesnice, se 
spoustou česky mluvících obyvatel. Dvořákovi tady byli 
nadšeně přijati a Antonín Dvořák zde našel mnoho inspi-
račních zdrojů – ať už to byla příroda nebo písně původních 
Američanů, tedy indiánů. Tyto hudební nápady pak použil 
například ve slavné Novosvětské symfonii.

(V současné době má Spillville méně než 400 obyvatel, ale 
i dnes se přes 80% obyvatelstva hlásí k českému původu. 
Vesnice má vzácnou kroniku, kterou sepisoval téměř od 
počátku existence obce zdejší učitel J. J. Kovařík a jeho 
syn Josef Kovařík, žák Antonína Dvořáka z pražské kon-
zervatoře)

9

Antonín Dvořák na břehu Krocaní řeky

Spilville dobové foto (škola a kostel)

Že
lví

 ry
bn

ík

Prostřední ryb.

Cedník Lit
av

ka



Za spolupráci a podporu velice děkujeme:

Mapy jsou převzaty z www.openstreetmap.org


